
    R O M Â N I A 

JUDEŢUL IALOMIŢA 

U.A.T. COMUNA BORDUŞANI 

CONSILIUL LOCAL 
 

Tel./fax centrala : 0243311508  Borduşani, Primăverii 133                e-mail : primaria.bordusani@yahoo.com 

Tel./fax primar: 0243311838                                                                        web : primariabordusani.ro 

 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea Regulamentului privind organizarea şi funcţionarea 

Serviciului specializat pentru gestionarea câinilor fără stăpân, 

la nivelul comunei  Bordușani, judeţul Ialomiţa 

 

Consiliul Local al Comunei Bordușani, 

    Având în vedere: 

       -referatul de aprobare nr. 3584/25.08.2025  al Primarului Comunei Bordușani. 
    Examinând: 

       -adresa de legalitate a Instituția Prefectului Județului Ialomița nr. 10183/19.08.2025; 

       -avizul nr.13/26.08.2025 al comisiilor reunite. 

     În conformitate cu: 

        -prevederile art.1 si art.2 din O.U.G. nr. 155/2001 privind aprobarea programului de 

gestionare a câinilor fără stăpân, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 227/2002, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

        -prevederile art.3 din Normele metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a 

Guvernului nr. 155/2001 privind aprobarea programului de gestionare a câinilor fără stăpân, 

cu modificările şi completările ulterioare, aprobate prin Hotărârea de Guvern 

nr.1059/11.12.2013; 

        -prevederile Legii nr. 227 din 23 aprilie 2002 pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a 

Guvernului nr. 155/2001 privind aprobarea programului de gestionare a câinilor fără stăpân; 

        -prevederile O.G. nr. 71 din 29 august 2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor 

publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

        -prevederile O.G. nr. 21 din 30 ianuarie 2002 privind gospodărirea localităţilor urbane şi 

rurale,  cu modificările şi completările ulterioare; 

        -prevederile  Legii nr. 205 din 26 mai 2004  privind protecţia animalelor, republicată;  

        -prevederile Ordinului nr. 523 din 30 iunie 2008 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a Legii nr. 205/2004 privind protecţia animalelor;  

        - prevederile Ordinului nr. 1 din 7 ianuarie 2014 pentru aprobarea Normelor privind 

identificarea şi înregistrarea câinilor cu stăpân, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

mailto:primaria.bordusani@yahoo.com


          În temeiul  art. 129 alin. (2) lit. c) şi  alin. (6) lit. a), art. 139 alin. (1)  şi art. 196 alin. 
(1) lit. a) din O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 
         Art. 1 – (1) Se aprobă înfiinţarea Serviciului specializat pentru gestionarea câinilor fără 

stăpân, la nivelul comunei Bordușani, judeţul Ialomiţa. 

                       (2) Se aprobă Regulamentul privind organizarea şi funcţionarea Serviciului 

specializat pentru gestionarea câinilor fără stăpân, la nivelul  comunei Bordușani, judeţul 

Ialomiţa, conform Anexei ce face parte integranta din prezenta. 

Art. 2 – Se revocă, HCL nr.27/28.07.2025 privind aprobarea Regulamentului privind 

organizarea şi funcţionarea Serviciului specializat pentru gestionarea câinilor fără 

stăpân, la nivelul comunei  Bordușani, judeţul Ialomiţa. 

           Art. 3 - (1) Prezenta a fost adoptată cu respectarea art. 139 alin. (1) din O.U.G. nr. 57 

din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

                        (2) Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre, primarului şi 

viceprimarului comunei Bordușani precum şi Instituţiei Prefectului – judeţul Ialomiţa şi o va 

aduce la cunostinţă publică prin afișare la sediul Consiliului Local al comunei Bordușani şi pe 

site-ul www.primariabordusani.ro.                                                                 

  

PREŞEDINTE, 

                                                   Ciurea Dumitru 
 

 

                                                                                             Contrasemnează,                                                                                                                                                                                    

            SECRETAR GENERAL, 

          Ispir Ghiță 

 

Borduşani, 28.08.2025 

Nr. 34 

 


	R O M Â N I A
	Borduşani, 28.08.2025

